1) Vgl. oben N. 346.

Nos Mestwinus dei gratia dux Pomeranorum omnibus in perpetuum. Noverint universi presentes et futuri, quibus demonstrari contigerit presens scriptum, quod inter venerabilem patrem dominum Hermannum Caminensis ecclesie episcopum, capitulum, vasallos et suas municiones ex una et nos et nostre terre nobiles parte ex altera ordinatio talis intervenit, quod amicitiam et favorem antedicto episcopo, capitulo, vasallis et municionibus nos et nostre terre nobiles servabimus perpetuis temporibus bona fide, si autem, quod absit, aliquis principum terram nostram hostiliter invadere voluerit et dominus episcopus et sui vasalli in civitatibus suis pro favore nostro ipsos non receperint, nec arma nec cibaria nec aliquod auxilium prestiterint, et pro eo princeps vel principes ipsum vel terram suam ledere voluerint sive municiones edificare vel alias voluerint perturbare, extunc nos et nostri nobiles ad resistendum tantis maliciis domino episcopo et terre sue astabimus totis viribus cum effectu. Ad hec omnia firmiter ac fideliter observanda nos et nostre terre nobiles fide data in hiis scriptis obligamus. Acta sunt hec anno M°. C°C°. LXXX° VII° X° Kalendis May in vigilia gloriosi martiris Adalberti in villa Malechow apud fluvium, qui Wtra¹⁾ wlgariter appellatur, presentibus hiis: Zvenza palantino (!) Gdanensi, Paulo palantino (!) Svecensi, Tiborio (!) castellano Pucensi, Nicolao castellano de Scitna, Theslao tribuno Stolpensi, Matthia subcamerario de Zlauna et aliis quam plurimis fide dignis.

422.

1287. April 29. Colberg. *Swenza Castellan von Stolp ist Zeuge einer Verleihung des Bischofs Hermann von Camin für die Stadt Cöslin.*

Original mit dem Siegel des Bischofs an rothen Seidenfäden im Stadtarchiv zu Cöslin N. 3.

Transsumpte ebendasselbst von 1291 convers. b. Pauli (Jan. 25) u. 1298 crast. b. Agathe (Febr. 6) mit N. 213 zusammen.

Abschrift in Haken's Diplomatarium Cussalinense in der Königl. Bibliothek zu Berlin Msc. Boruss. 4^{to} N. 4 p. 11—13.

Swenza ist seit 1286 Jan. 4 Palatin von Stolp, nicht Castellan: wenn nicht ein Schreibfehler anzunehmen, müssten die Zeugen auf die Handlung zu beziehen sein, welche spätestens dem Jahr 1285 angehören würde.

. . . Hermannus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus notum esse volumus universis quod . . . campum castrensem burgensibus nostris in Cussalin dedimus

Testes huius sunt

Pan Swenz castellanus Stolpensis

Acta sunt hec in Colbergh et datum ibidem anno domini M°. CC°. LXXX° VII°. tercio Kalendas Maii.

423.

1287. Juni 13. Marienwerder. *Bischof Heinrich von Pomesanien transsumirt die Bulle Papst Innocenz IV. für Oliva, nach welcher das Kloster nicht über zwei Tagereisen weit vor Gericht gezogen werden darf.*

¹⁾ Malchow an der Grabow s. w. von Schlawe.
Pommerellisches Urkundenbuch.

*Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schl. LV n. 55 mit Pergamentstreifen für das fehlende Siegel.
Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 22 n. 22.
Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 1005.*

Universis Christi fidelibus frater Henricus dei gratia episcopus ecclesie Insule sancte Marie salutem in domino. Universis presentibus notum facimus et protestamur, quod nos privilegium quoddam papale presentibus aliquibus canonicis nostris et aliis quam pluribus vidimus et examinavimus non abolitum, non cancellatum nec in bulla nec in filo vel in carta vel in sui parte aliqua viciatum, cuius tenor talis est:

[Es folgt die Bulle Innocenz IV. vom 3. August 1250, oben N. 131].

Nos igitur in testimonium huius examinationis et probationis presentes litteras conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Datum anno domini M°.CC°.LXXX°VII°. Idus Junii in Insula beate virginis.

424.

1287. August 15. Stolp. *Die Gesamtheit der Pommerschen Barone verspricht den Frieden zwischen Herzog Mestwin von Pommern und Bischof Hermann von Camin zu halten und nach Mestwins Tode keinen als Herrscher anzuerkennen, der nicht gleichfalls den Frieden zu halten sich verpflichtet.*

Abschrift in der Caminer Matrikel Theil I fol. 147 im Staatsarchiv zu Stettin.

Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris universitas Pomeranorum et nominatim subscriptorum imperpetuum. Noverit universa presencium natio et successio felix futurorum, quod nos Pomerani universi et singuli subscripti et non subscripti concordie ordinationem ac perpetue pacis stabilitatem per illustrem principem dominum M[ystivinum] ducem Pomeranie cum venerabili patre domino Her[manno] Caminensis ecclesie episcopo, capitulo vasallisque suis ceterisque terre sue municionibus suis ordinatam et privilegiis eorum confirmatam¹⁾ consensu unanimi stabilimus iure iurando iurataque fide promittentes perpetuis temporibus inviolabiliter observare, preterea assercione firmissima promittentes, ut si quis pro huiusmodi pacis confederacione ac ordinatione predictam ecclesiam sive vasallos eiusdem ecclesie Caminensis vel municiones aut eorum homines molestare in aliquo attemptaverit vel gravare, nobis reputabimus esse factum eorum gravamen vel molestiam, proferentes tamquam nostram et eorum terram, municiones et homines ab infestacione huiusmodi, sicut nostros, cum omni congregacione nostra totis viribus unanimiter defensantes. Insuper promittimus ratum servare volentes, quod cum dominus noster dominus Mystivinus dux Pomeranie viam universe carnis ingressus fuerit, nullius principis dominio nos aut terram nostram vel municiones nostras volumus subiugare, quin se nobis obliget ad universa et singula, que in privilegiis et in hac ordinatione et compositione ostensa fuerint, se velle perpetualiter observare. Ut autem hec nostra pacis et concordie racionabilis composicio et confirmacio inconvulsa imperpetuum permaneat, presentem cartam cum sigillorum

¹⁾ N. 421.

nostrorum appensione nos Swentso palatinus in Danczic et in Stolp, Paulus palatinus in Swecz, Dubigneus palatinus in Belgard, Nicolaus palatinus in Dersow, Andreas castellanus in Danczic, Scibur castellanus in Puczic, Jeronimus castellanus in Deirsow ipsis porrigimus in munimen. Eciam in ratum fidem prestiterunt Missina castellanus in Scitna, Mathias subcamerarius in Szlawen, Steffanus subdapifer in Slawen, Buguta tribunus in Slawen, Tesslaus tribunus in Stolp, Laurencius subcamerarius in Stolp, Pomorz subdapifer in Stolp, Paulus subpincerna in Stolp, Mirislaus scarbenic in Stolp, Misscina Nemir dapifer in Stolp, Vniszlaus^a subcamerarius in Danczic, Scisslaus tribunus, Potira subdapifer, Jaroslaus tribunus in Pozick, Jaroslaus subcamerarius in Belgard, Wenceslaus^b subpincerna in Danczic, Steffanus tribunus, Godehardus dapifer in Swecz, Paulus subcamerarius, Johannes subpincerna in Swecz cum ceteris Pomeranis universis. Datum et actum in Stolp anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo septimo in die assumptionis sancte Marie, concurrente II, epacta III, indictione V¹).

424a.

1287. September 9. Neuf-Chateau. *Bischof Johann von Tusculum, Legat in Deutschland, Böhmen, Dänemark, Schweden, Polen, Pommern, Preussen, Livland, Cassubien und Russland, fordert von dem Erzbischof (Heinrich II.) von Mainz 1500 Mark Procurationsgelder.*

Nach dem Original in Mainz gedruckt: Schunck, Codex diplomaticus 146—52 n. LX.

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 1012.

Johannes miseracione divina Tusculanus episcopus apostolice sedis legatus venerabili in Christo patri dei gracia Maguntinensi archiepiscopo salutem in domino. Olim felicis recordationis dominus Honorius papa III nos ad partes Alamanie, commisso nobis tam in illis quam in Boemie, Danie et Swecie regnis nec non Polonie, Pomeranie, Pruscie, Liuonie, Cassubie ac Ruscie ducatus plene legationis officio, destinavit ac nobis accipiendi tam in absentia quam in presencia procuraciones a venerabilibus in Christo patribus, patriarchis, archiepiscopis, episcopis et a dilectis nobis in Christo electis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, prepositis, archipresbyteris et aliis ecclesiarum prelati ac ecclesiasticis personis, secularibus et religiosis, capitulis et conventibus, exemptis et non exemptis, Cisterciensis, Cluniacensis, Premonstratensis, Camaldulensis, Vallis umbrose, sancti Benedicti, sancti Augustini et aliorum ordinum nec non a magistris et preceptoribus domorum militie Templi et hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani, sancte Marie Theutonicorum et Calatrauensium partium predictorum concessit plenam per suas litteras facultatem Igitur . . . auctoritate concessionis huiusmodi vobis et venerabilibus patribus suffraganeis vestris vestroque et ipsorum clero exempto et non exempto pro nostris procuracionibus presentis secundi

c) Vinszlaus S. b) Wenceslaus S.

1) Die Indiction stimmt nicht, es müsste XV heissen.

anni nostre legationis mille et quingentas marchas boni et puri argenti ad pondus Coloniense duximus imponendas

Datum apud Novumcastrum Tullensis diocesis¹⁾ V Idus Septembris anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo septimo, apostolica sede vacante.

425.

1287. October 9. Tuchel. Erzbischof Jacob von Gnesen beurkundet, dass er in dem Streit des Klosters Neu-Doberan mit den Johannitern von Liebschau um das Dorf Mahlin dasselbe dem ersteren zugesprochen hat.

Abschrift im Lib. II priv. Pelpl. fol. 48^a n. 46 in Pelplin.

In nomine domini amen. Noverint universi, quod cum nos Jacobus miseracione divina archiepiscopus sancte Gnesnensis ecclesie accessimus ad consecrandam ecclesiam in Thuchol ducatus Pomeraniensis, illustris princeps dominus Mestwinus dux Pomeranie, comparentibus coram ipso fratre Johanne commendatore de Lubesschow ordinis Cruciferorum sancti Johannis hospitalis Jerosolimitani ex una et abbate Novi Doberan ordinis Cisterciensis ex altera parte, idem Johannes commendator fuit publice protestatus, quod quidquid ipse super hereditatem Malelyn, pro qua inter ipsos oborta fuerat materia questionis, ordinandum duceret, totus eius ordo commendatum haberet firmiter atque ratum, cum inter fratres predictos coram predicto principe questio verteretur tamquam coram domino iudice legitimo et patrono, idem princeps nobis petitionem suam obtulit postulando, ut eisdem fratribus ex utraque parte exhiberemus debitum vice ipsius et nomine iusticie complementum. Nos itaque auditis hinc inde propositis et diligentius ponderatis vice et nomine ipsius Mestwini principis Pomeranie imposito silencio perpetuo dicto fratri Johanni commendatori de Lubesschow et toto (!) ordini ipsius super repetenda hereditate Malelin diffiniendo pronunciamus prefatos fratres de Novo Doberan ipsam hereditatem Malelin debere iure hereditario perpetuo possidere. In cuius rei testimonium dictis abbati et fratribus de Novo Doberan ordinis Cisterciensis presentes dedimus nostri sigilli munimine roboratas. Actum et datum in Thuchol anno domini millesimo ducentesimo octogesimo septimo septimo Idus Octobris, presentibus Jacobo preposito Wisliciensis, Alexio archidiacono Cruswiciensis, Joseph custode Lanchiciensis et aliis quam pluribus fidedignis.

Et ego Rudislaus auctoritate apostolica notarius publicus prescriptis omnibus interfui et de mandato iudicis rogatus scribere scripsi et signo meo signavi in fidem et testimonium omnium premissorum.

¹⁾ Neuf-Chateau s. w. von Toul.

426.

1287. November 23. Stolp. Herzog Mestwin von Pommern, Herzog Przemyslaw von Polen und Herzog Bogislaw (IV.) von Slawien bestätigen dem Kloster Bukow seine sämtlichen Besitzungen.

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 46/48 in Stettin.

Gedruckt: Codex diplomaticus Majoris Poloniae I 543/44 n. 584.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Nos Mestwinus dux Pomeranie, Primislaus dux Polonie, Bugislaus dux Sclauie omnibus presentem paginam inspecturis inperpetuum. Cum teste scriptura cuncta sub sole transeant divitie, fastus et gloria et vanitati deserviant universa, hoc solum diiudicavimus inter omnia, ut terrenis celestia et transitoriis contrahamus eterna, pro quorum consequentia necesse est viris religiosis et dei monasteriis sic adesse, ut de beneficiorum dei et nostre pietatis habundantia eorum conditio emendetur et ut pro devitanda posterorum litis occasione donationes ipsis factas secundum prudentum decreta accuratius roboremus. Ad premuniendam ergo misericordie operibus in novissimo examine districti iudicis unicuique reddentis secundum merita sua^a censuram notum esse volumus venerande nationi presentium et felici successioni futurorum, quod nos predicti principes de nostra non ficta voluntate sed salubri habito nostrorum baronum consilio quecunque bona, quascunque possessiones, quas illustris princeps dominus Swantopolcus beate memorie ecclesie Bucoviensi ordinis Cistertiensis territorii Slawenensis diocesis Camminensis et dominus Barnim seu quicumque principes alii sive milites alii contulerunt, damus liberaliter et confirmamus cum omni iure et iurisdictione, secundum quod predicti fratres Bucovie ab antiquo hucusque habita atque possessa ipsorum privilegiis autentice potuerint comprobare, in perpetuum libere possidenda. Datum et actum in Stolp anno domini millesimo ducentesimo octogesimo septimo in die beati Clementis, quo nos ibidem unionis et pacis concordiam inter nos munimus perpetuis temporibus inviolabiliter observandam, presentibus his: domino Swensone palatino Gedanensi, Paulo palatino Swecensi, Stiburio castellano Puzensi, Andrea castellano Gedanensi, Vnislao^b subcamerario Gedanensi, Laurentio subcamerario Stolpensi, Bugislao subcamerario dicto Dummeradewitz; Polonis: Chualone, Dirzikrai^c; domino Johanne decano Camminensi, Witzlao canonico Camminensi, domino Bisprao, Dracone marscalco, Wisekone de Usenem, Nevelingo, Smelingo et aliis quam pluribus fidedignis. Ut autem hec nostra donatio ac confirmatio rata et inconvulsa futuris temporibus perseveret, presentem paginam ipsis porrigimus sigillorum nostrorum munimine roboratam. Scriptum per manus domini Johannis notarii nostri atque capellani nono Kalendas Decembris, concurrente secundo, epacta quarta, indictione quinta decima.

a) finem, sine verb. S., severissimam conjicit Dreger, sua schein dem sine besser zu entsprechen. b) Ventzlao S. c) Polonie Squalone Zirzikai S.

427.

1287. o. T. u. O. *Bischof Thomas von Plock giebt dem ihm von Herzog Mestwin von Pommern verliehenen Orte Gordin Magdeburger Recht und überträgt das Schulzenamt in der daselbst anzuliegenden Stadt an Nicolaus von Wildenberg.*

Abschrift im Handfestenbuch N. IX Theil 2 fol. 66^a—68^a n. 60 im Staatsarchiv zu Königsberg.

In nomine domini amen. Ne, que rite aguntur in tempore, in oblivionis serupulum per fluxum temporis elabantur, antiquorum sanxit auctoritas facta humana scripture auctentice testimonio roborari. Hinc est, quod nos Thomas dei gratia episcopus Plocensis notum esse volumus omnibus hominibus tam presentibus quam futuris presentem literam inspecturis, quod, cum clementissimus et serenissimus princeps dominus Mestwinus dux Pomeranie considerans afflictionem et desolationem multiplicem ecclesie nostre Plocensis et nostre persone persecutionem tactus pietatis visceribus predicte nostre ecclesie ac nobis pio compassionis motus affectu districtum, qui Gordin vulgariter nuncupatur, cum omni iure iudiciali et dominio, que sibi in eodem districtu competebant, cum omnibus utilitatibus et pertinentiis nec non fructibus et commoditatibus ad eundem districtum pertinentibus nobis et nostris successoribus perpetue ac liberaliter assignavit¹⁾, nihil sibi iuris vel suis heredibus aut suis successoribus ibi penitus reservato, nos quoque volentes ecclesie nostre et nostram conditionem facere meliorem, quod vidimus prefatum districtum esse destructum, iure Theutonico eundem reformandum duximus et locandum. Propter quod Nicolaum de Wyldenber²⁾ advocavimus et eidem sexaginta mansos ad civitatem Gordin spectantes assignavimus tali pacto, quod videlicet infra spacium decem annorum cum omnibus hominibus volentibus inhabitare predictam civitatem ad extirpandas silvas et excolendos agros^a habere debeant omnimodam libertatem, decennio vero elapso de quolibet manso nomine decime solvetur una malderata quadruplicis annone, tres videlicet mensure tritici, tres siliginis, tres ordeï, tres avene, nomine vero census duo^b [marce] denariorum Thorunensium, cuius census solutio in festo beati Martini fieri semper debet, et de quolibet orto et area cuiuslibet curie sex denarii, postquam predicta libertas exspiraverit, nobis perpetuo seu nostris successoribus solvi debent. De iudicato autem nobis denarii duo cedent et prefato Nicolao, suis heredibus seu successoribus tercius denarius accedet. Declaramus itaque, quod predicta civitas iure Meydenburgensi omnino gaudebit et predictus Nicolaus, sui heredes seu successores sculteciam eiusdem civitatis iure hereditario perpetuo possidebunt. Permittimus etiam dicto sculteto et civibus dicti loci venationem piscium et ferarum excepta captura sterionum et salmonum nobis pro nostris utilitatibus reservata,

a) So verbessert Dreger, in K: ad extirpandos agros et silvas excolendas (l). b) ita stand ursprünglich da (wohl una), 2^o ist darübergeschrieben, Dreger hat 1a marca.

1) N. 319 u. 350. 2) Von 1284—1298 erscheint in zahlreichen ermländischen Urkunden Nicolaus von Wildenberg als Vasall des Bischofs von Ermland, s. Preussische Regesten n. 921—1197.

Excepimus tamen curiam^a pro nobis ante castrum et ipsum locum castrum, declarantes, ut si, quod absit, aliquis de civitate predicta maleficio aliquo perpetrato vel quocunque alio casu ad nostram curiam^a sive castrum effugere contigerit vel intrare, talis nostro iudicio debet iudicari^b, si vero e converso de loco castrum sive curia nostra contingerit in civitate aliquod perpetrare, talis a sculteto civitatis predictae iudicetur. Preterea luculentius duximus declarandum, quod de predictis sexaginta mansis prefatus Nicolaus scultetus, sui heredes vel successores sex mansos liberos et ecclesia prefate civitatis quatuor mansos nomine dotis perpetuo possidebunt. Damus insuper et concedimus pistoribus et carnificibus, thabernatoribus et aliis quibuscunque operariis in suo officio liberam facultatem, volentes ut in eadem civitate forum libere proclametur et forenses ab omni exactione liberi sint et immunes. Ut autem omnia hec inviolabiliter observentur, presentem paginam nostri sigilli munimine fecimus roborari, testibus, qui presentes aderant, infrascriptis, quorum hec sunt nomina: dominus Bartholomeus custos, dominus Nicolaus, dominus Volkmarus, dominus Nicolaus canonicus Plozensis, dominus Ulricus officialis curie domini archiepiscopi, Nicolaus Petri et alter Nicolaus notarii nostri anno domini M^o. CC^o. LXXXVII^o.

428.

1288. Februar 28. Camin. *Bischof Hermann von Camin verleiht dem Kloster Bukow 60 Hufen bei Malchow mit den Zehnten, wofür ihm dasselbe die Dorfstätten Uberede und Uberdere bei Kurow abtritt.*

Zwei Abschriften in der Matrikel von Bukow in Stettin fol. 5^v—6^v (A) und fol. 6^v—8 (B).

In nomine sancte et individue trinitatis. Hermannus dei gratia Camminensis ecclesie episcopus totumque capitulum eiusdem ecclesie omnibus in perpetuum. Ne id, quod gestum est, in oblivionem deveniat posterorum, expedit super eo^d confici publica munimina^e, per que futurorum memorie commendentur. Ea propter notum fieri volumus nationem presentis temporis et futuri, quod nos de communi consilio et assensu dilectis nobis in Christo abbati et conventui in Bucowe Cystertiensis ordinis nostre diocesis ipsorum defectum et inopiam attendentes dedimus et donationis titulo appropriavimus sexaginta mansos et decimas suas^f in terra Sclawene^g adiacentes^h campo, qui vulgariter Malchowe appellatur, ut idem abbas et conventus tanto commodius valeant sustentare; ipsi vero campos villarum Uberede et Uberdereⁱ sitos apud Curowe¹⁾, sicut felicis memorie quondam miles dominus Borko commemoratis abbati et conventui contulit et donavit²⁾, pro gratitudine ipsis huiusmodi facta^k nostre ecclesie donarunt et liberaliter resignarunt; quod si dicto campo Malchowe ultra sexaginta mansos quatuor vel sex mansi forsitan adiacerent¹, decimam eorundem cum proprietatis titulo donamus abbati